
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского»  

Симферопольского района Республики Крым  

(МБОУ «Добровская школа- гимназия имени Я.М.Слонимского») 

ОКПО 00793762;ОГРН 1159102010253; ИНН /КПП9109008822/910901001 

ул. Комсомольская, 1-А, с. Доброе, Симферопольский район, РК, 297571 

тел/факс 0(652) 31-12-24, e-mail: school_simferopolsiy-rayon6@crimeaedu.ru 

 
  

 

ПРИКАЗ 

 

31.01.2024                                                                                                                      №42-о 

с. Доброе 

 

 
О проведении Недели функциональной грамотности в 7-х классах   

 

         В соответствии с приказом управления образования от 11.09.2023 № 789 «Об  утверждении  

Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций на 2023/2024 учебный год» с целью 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Провести  Неделю функциональной грамотности для обучающихся 7-х классов с 01.02. 2024 по 

08.02. 2024  по направлениям: 

01.02. 2024 - читательская грамотность; 

02.02. 2024 - математическая грамотность; 

05.02. 2024 - естественно-научная грамотность; 

06.02. 2024 - финансовая грамотность; 

07.02. 2024 - глобальные компетенции; 

08.02. 2024 - креативное мышление. 

 2. Заместителю директора по УВР: Верульской Н.С. 

  2.1. обеспечить  обязательное участие всех обучающихся 7-х классов в мониторинге 

функциональной грамотности по 6 направлениям;  

  2.2. проанализировать результаты мониторинга функциональной грамотности по  направлениям в 

день проведения мониторинга;                                                                                                                                                         

   2.3. предоставить отчеты о результатах мониторинга методистам, курирующим данные 

направления, на следующий день после проведения 

  2.4.заслушать информацию  о результатах мониторинга функциональной грамотности по 6 

направлениям  на педагогическом совете 

                                                                                                                                                      Февраль,2024.  

 2.5. мониторинг провести за счет часов внеурочной деятельности в течение  40 минут. 

 2.6. направить  приказ об итогах проведении Недели функциональной грамотности в 7-х классах   в 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

                                                                                                                                                      до 15.02.2024. 

           

3. утвердить график проведения диагностической работы по функциональной грамотности 

(приложение 1) 

     

mailto:school_simferopolsiy-rayon6@crimeaedu.ru


4. утвердить экспертов проверки диагностических работ по функциональной грамотности 

(приложение 2) 

     

5. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Верульскую Н.С. 

6. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор :                                                                                                                           Е.В. Никитчук  

 

 

 

С приказом от 31.01.2024г. №42-о ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№п/п ФИО Подпись Дата 

1.  Верульская Н.С.   

2.  Зайцева М.А.   

3.  Мусаева С.И.   

4.  Муединова Г.О.   

5.  Халилова А.И.   

6.  Чумак А.В.   

7.  Гипс И.В.   

8.  Арсланова А.С.   

9.  Ступина В.В.   

10.  Муединова Г.О.   

11.  Черменинова Е.Г.   

12.  Борозенец Е.В.   

13.  Бадун В.И.   

14.  Голубева Л.Д.   



Приложение 1 к приказу  

МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского» 

от 31.01.2024 №42-о 

Утвердить график проведения диагностических работ по функциональной грамотности 

с 01.02. 2024 по 08.02. 2024г. 

Класс Направление  День недели Время 

7А Читательская грамотность  

  

 

 

Четверг 

 

 

12.20-13.00 

 7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7А математическая грамотность  

 

пятница  

12.20-13.00 

 7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7А естественно-научная грамотность  

понедельник 

12.20-13.00 

 

 
7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7А финансовая грамотность вторник 12.20-13.00 

 7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7А глобальные компетенции среда 12.20-13.00 

 7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7А креативное мышление четверг 12.20-13.00 

 7Б 

7В 

7Г 

7Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского» 

от 31.01.2024 №42-о 

Эксперты по проверке диагностических работ 

 

Класс Направление  Эксперт ФИО 

7А Читательская грамотность  

 

Зайцева М.А. 

7Б Зайцева М.А. 

7В Велиев Э.Р. 

7Г Зайцева М.А. 

7Д Гипс И.В. 

7А математическая грамотность Арсланова А.С. 

7Б Ступина В.В. 

7В Муединова Г.О. 

7Г Арсланова А.С. 

7Д Ступина В.В. 

7А естественно-научная грамотность 

 

Бадун В.И. 

7Б Бадун В.И. 

7В Бадун В.И. 

7Г Голубева Л.Д. 

7Д Голубева Л.Д. 

7А  

финансовая грамотность 

Черменинова Е.Г. 

7Б Черменинова Е.Г. 

7В Черменинова Е.Г. 

7Г Борозенец Е.В. 

7Д Борозенец Е.В. 

7А  

глобальные компетенции 

Зайцева М.А. 

7Б Мусаева С.И. 

7В Муединова Г.О. 

7Г Халилова А.И. 

7Д Чумак А.В. 

7А  

креативное мышление 

Зайцева М.А. 

7Б Мусаева С.И. 

7В Муединова Г.О. 

7Г Халилова А.И. 

7Д Чумак А.В. 

 


